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Do przędzenia sztucznego jedwabiu u-
żywa się dotychczas wirówek z bębnami
przędzainiczemi o wewnętrznej średnicy
od 15 dó 20 om, obracających -się z szyb¬
kością 6000 obrotów na minutę. Bębny te
oikazajły się zupełnie doibre do wytwariza-
nia sztucznego jedwabiu zwykłej grubości,
o ile ułożyskowanie tych bębnów jest sta¬
ranne, pirzyczem bębny te dopiero przy po¬
żądanych obrotach 'zapewniały spokojny
bieg i przędzenie bez zarzutu.

Przy przędzeniu jedwabiu miedzioamo-
njakalmego o cieńszych nitkach okazuje
się, że nawijanie zwojów nitek o 60 denie-
rach i mniej odbywa się niedokładnie. Nit¬
ki źle lub wcale nie zostają wciągnięte; do
bębna przędzalniczego. Zwiększenie liczby

obrotów usunęłoby te wady, lecz jest to
niemożliwe ze względu na bezpieczeństwo
ułożyskawania. Także parzy zwykłej gru¬
bości nitek zmniejszenie liczby obrotów by¬
łoby korzystne ze wziględu na możliwość
prostszego ^łożyskowania.

Przedmiotem wynalazku jest sposób,
umożliwiający dobre wciąganie nawet
cieńszych nitek sztucznego, jedwabiu do
bębnów przędzalniczych. Sposób polega
na tern, że cieńsze nitki przed wprowadze¬
niem ich do bębna przędzalniczego zostają
odpowiednio obciążone. Nitki, obciążone w
ten sposób, miawet przy bardzo wielkiej de¬
likatności zastają gładko wciągane do bęb¬
na przędzalniczego.

Obciążenie można uskutecznić najie-



piej zapoanocĄ Nvyhwairtzaniia osadu na
MffótkudiB -3wr k:texi --ispioisob^. iże świeżo wypinzę-
dzoną*nitkę traktóje Męifoztworajmi takich
materjałów", iktaire wytwarzają trazeim ze
składnikami, pochodlzącemi £ (kąpieli strą¬
cającej, nierozpusizczalny związek. W
szczególności nadają się związki, które się
przetwarzają na sto&unkowo ciężkie związ¬
ki, I tak nadają isię do tnaktoiwainia mie-
dzioamonjakaiLnycih jedwabnych nitek w
sizczególności isole ciężkich, metali, które
pod wpływem amonjaku i miedzi, znajdu¬
jących się w nitkach, przetwarzają się na
nierozpuszczalne zasadowe sole liub wodo¬
rotlenki. Dla nitek wiskoizowych, opuszcza¬
jących kąpiel przędzialniiazą, a pokrytych
kwasem siarkowym Łub roztworem soli kwa-
sju siadkowego ibaridzo dobre jest końcowe
traktowanie rozpuszczalnemi solami oło-
wiowemŁ

Według <tqgo sposobu można prząść nit¬
ki sztucznego jedwabiu o- zwykłem mianie
w bębnach obracających się ze znacznie
zimniejisizoiną szybkością. Prizy mniejszej
liczibie obrotów bęben nie zużywa isiię tak
sizybko, a jednocześnie obniża isitę znacznie
ilość siły napędowej,, a ułożyskowanie
może być uproszczone, ponieważ ułoży-
skowamie przy imniejlsizej liczbie obrotów,
nie potrzebuje być tak dokładne, gdyż si¬
ły działające na łożysko i powodujące nie¬
równy bieg wzsraBttają znacznie ze zwięk-
szeniiem liczby obrotów.

Po wyprzedzeniu jedwabiu os^dy roz¬
puszcza silę podczas końcowego traktowa¬
nia zapomocą odpowiednich środków, np.
kwasów, i msuwa je zapoimiocą psnzemywa-
nia. Ponieważ przy dotychczas znanych
sposobach końcowe traktowanie nitki kwa¬
sami również jest potrzebne, sposób niniej¬
szy nie ijest zbyt skomplikowany.

Poniżej objaśniono bliżej isposólb zapo¬
mocą prlzyikiładióiw. Wychodzące ^ idyszy
przędizalniczej i wprowadzane do zbiorni¬
ka iz płynącą wodą, jiako cieczą strącającą,
nitki jedwabiu miiedlzioamonj,akailnego zo¬

stają strącane i opuszczają zbiornik, za¬
wierając wodorotlenek miedzi. Naistępnie
nitka jeszcze pmae/d nawijaniem jej w "bęb¬
nie wirówki zostaje traktowana roztworem
(soli metalowej, i to kroplami podczas prze-
pmowajdlzaniia jejj po krążkach. Roztwór so¬
li metalowej, np. 6 g handlowego CuS04
na 1 litr wody lub 7 g hianidlowego AfgS04
na 1 litr wody, wchodzi teraz z pozostałe-
mi po strąceniu materjajłiami w reakcję,
skutkiem czego tworzą się nierozpuszczal¬
ne isoile, oisiadaj,ące na niitce, a rozpuszcza¬
ne dopiero w bębnie przędzalniczym, do
którego (doprowadza się zgióry kwas.

Do wytwarzania osadu używa się ta¬
kich ilości roztworów soli, które wystar¬
czają .dla zupełnego związania z materja¬
łów, znajdujących się w nitce po jej strą¬
ceniu. Roztwory isoli metalowych wchodzą
w reakcję z wodorotlenkiem miedzi, iznaj-
dującym się w nitce, wedłuig następujących
równań:

3 Cu (OH)2 + CuSOt + H20 =
C11SO4.3 Cu(OH)2.H20

4Cu(OH)2 + MgSOt + H20 =
Mg(OH)2 + CuSO^.3 Cu(OH)2.H20.

Sposób ten można stosować nieitylko przy
przędzeniu jedwabiu miedizioamonjakalne-
go, lecz również przy przędzeniu innego je¬
dwabiu,, stosmjąc inne roztwory. Koniecz¬
nem jest jednak dobranie takich roztwo¬
rów, które przez reakcję z materj alami,
iznajdująoemi się na nitce, tworzą na niej
nierozpuszczalne osady, obciążająoe ją
tern samem, i które usuwa się dopiero póź¬
niejj, po spełnieniu iziadania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przędzenia sztucznego je-
dlwabiu w wirówce przędzalniczej, zna- #
mienny tem, m przed wpuszczeniem nitki
do bębna przędzalniczego zwiększa się
ciężar nitki przez wytwarzanie na niej o-
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jsacŁu, któiry po przędzeniiu tusitiwa się z nit¬
ki zapoimocą przemywania.

2. Sjpaaób wieidfttug zastrz. 1, znamien¬
ny tetm, że sztuiozny jedwab o mianie mniej-
isizetm niż 60 idemiieirów, w szczególności 20
— 30 dlenienów, po obciążeniu nawija się w
bębnie (przędzalniczym obnacającym isię z
szybkością 6000 obrotów ma minutę.

3, Sposób według zastnz. 1, znamien¬

ny tesni, ze jediwaib o zwykłem mianie 100—
150 domiarów po obciążetniu nawija się w
bębnie wirówki, obracającej się wolniej,
niż 6000 obrotów na minutę.

J. P. Bemiberg,
A k t i e n - G e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego t Skt, Warszawa*
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